13. *Consilia calida et audacia primo specie laeta, tractatu dura, eventu tristia sunt.* Cic. de off. I,24,2. *Reperias multos, quibus periculosa et calida consilia quietis et cogitatis et splendidiora et majora videntur.* Слѣдовательно, мы не погрѣшаємъ противъ языка, если слову *caldior* даемъ значеніе слишкомъ горячай, и понимаемъ подъ нимъ раздражительное состояніе, лучшая сторона котораго выражена словомъ *acris*. — *Inter.* См. I,1,47. — *Opinor* обыкновенно вставляемое въ средину; здѣсь въ началѣ, какъ въ Еп. I,16,78. *Opinor, hoc sentit.* Такимъ же образомъ ставится и *credo*. Ср. Caes. bell. Civ. III,70,1. *Credo, quod haec praeter spem acciderant.* Cic. in Catil. I,2,5. *Credo erit verendum mihi.* Ter. And. II,1,15. *Credo impetrabo.* *Opinor* часто выражаетъ иронію, *credo* почти всегда.

54. *Haec res* т. е. этотъ способъ уменьшать и нѣсколько облагороживать недостатки другаго. — *Iunctos.* Иногда глаголь предыдущаго предложения повторяется въ слѣдующемъ въ формѣ прошедшаго причастія страдательного для выраженія оконченного дѣйствія и переводится на русскій или дѣвпричастіемъ, или при помощи словъ тогда, потомъ, послѣ того. *Iunctos servat*, соединивъ хранить. См. Поп. Гр. 695,6,7. — *Et — et* или соединяетъ и сравниваетъ два, или многіе предметы, такъ что ни одинъ не кажется больше другаго, и потому значитъ *какъ-такъ и, сколько-столько* (*tum-tum, ut-sic, non mi-*

nus-quam). Cic. Acad. II, 35, 113. *Hoc mihi et Peripatetici et vetus Academia concedit.* Cic. de amic. X, 76. de off. I, 38, 3. *In objurgationibus utendum est fortasse et vocis contentionе majore, et verborum gravitate acriore;* или не столько сравниваеть, сколько отдаляет и порознь поставляетъ два понятія, отчего послѣднее получаетъ гораздо больше силы, нежели какую-бы оно имѣло тогда, когда соединено было-бы однимъ *et*; поэтому *et — et* въ подобномъ случаѣ переводится не только, но еще, но даже (*non solum, sed etiam*). Cic. de off. I, 38, 2. *Maxime curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conferemus, et vereri et diligere videamus.* Cic. de legg. II, 13, 33. *Iam vero permultorum exemplorum et nostra est plena res, et omnia regna omnesque populi.* Cor. Nep. Mil. V, 3. Sall. Cat. XXII, 3. *Nonnulli ficta et haec, et multa praeterea existimabant.* XXI, 3. *Hominem et familiarem et omnibus necessitudinibus circumventum.* Такое же значеніе имѣть, кажется, *et — et* и въ этомъ мѣстѣ у Гораций; не только соединяетъ, но соединивъ.... Ср. Гр. Поп. 361. гдѣ опредѣлена одна только сторона этого удвоенія.